
 

 

COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

 

COPIA 

 

N. 17 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

TECNICO LL.PP. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO Aggiornamento del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 

(PAESC). Approvazione. 

 

Oggi  ventinove del mese di aprile dell'anno duemilaventuno alle ore 20:30, in videoconferenza, 

convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Gonzo Francesco Enrico Presente  Dacchioni Denise Presente 

Cazzola Nicolas Presente  Dal Pezzo Isabella Presente 

Sottoriva Giulia Presente  Casara Piera Presente 

Castagna Francesco Presente  Zamberlan Silvia Presente 

Bertoldo Maria Presente  Trentin Stefano Presente 

Refosco Simone Assente  Lupazzi Luca Presente 

Lago Nerina Presente    

    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Generale dott. Pelle' Michelangelo. 

Il Segretario Generale dà atto che il Consiglio Comunale si è riunito in modalità di 
videoconferenza, come previsto dall'art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020, n. 18, 
convertito con modificazioni nella L. 24/04/2020, n. 27. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gonzo Francesco Enrico nella sua qualità di 

Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 



 COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

 

OGGETTO Aggiornamento del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 

(PAESC). Approvazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco Francesco Enrico Gonzo. 
 

Premesso che il Comune di Isola Vicentina: 

 ha aderito al "Patto dei Sindaci" con delibera di Consiglio n.42 del 29/09/2014 e si rende 

necessario avviare un percorso per la definizione del SEAP/PAES comunale; 

 ha approvato il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (P.A.E.S.) con deliberazione del 

Consiglio comunale n.5 del 28/01/2016 

 ha aggiornato l'adesione al "Patto dei Sindaci per la Qualità dell'Aria" per ridurre nella città le 

emissioni di inquinanti atmosferici con delibera di Consiglio nella seduta odierna. 

 

Richiamate: 

 la determinazione del Settore Tecnico - LL.PP., Ambiente e Patrimonio n.N.575 del 16/09/2020 

relativa al "PAESC del Comune di Isola Vicentina - Aggiornamento..." con affidamento  allo 

studio ADAPT S.r.l. di Vicenza. 

 la documentazione denominata “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile - Aggiornamento” 

redatto dallo studio incaricato (acquisito al protocollo comunale n. 16900 del 22/12/2020) e 

composto dai seguenti elaborati in formato completamente digitale: 

- PAESC A: Relazione di Mitigazione 

- PAESC B: Piano d’Azione al 2030 

- PAESC C: Monitoraggio Schede Azione 2030 

- PAESC D: Relazione di Adattamento 

- PAESC E: Schede d’Azione Adattamento al 2030 

- PAESC F: Allegato Profilo Climatico Locale 

- PAESC G: Allegato Analisi del Verde 

- TAVOLA 1: Aree Verdi e altri spazi urbani da riqualificare e connettere 

 

Appurato che il PAESC - Piano Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima: 

 è uno strumento di pianificazione energetica e ambientale che, come specificato dall’Unione 

Europea, deve essere in grado di recepire le indicazioni e le prescrizioni degli strumenti 

urbanistici e territoriali sovraordinati; 

 prevede la pianificazione energetica e ambientale sostenibile che ha come obiettivo il 

coordinamento delle azioni volte a ridurre i consumi energetici grazie al risparmio e 

all’efficienza 

 promuove la sviluppo della produzione energetica da fonti rinnovabili; 

 volge a ridurre le emissioni di anidride carbonica nell’atmosfera, responsabili dell’acuirsi 

dell’effetto serra e del conseguente surriscaldamento globale; 

 favorisce la tansizione verso un modello energetico sostenibile; 

 dopo uno studio sull’attuale consumo energetico si concentra sull’analisi delle risorse 

rinnovabili presenti. 

Le azioni di riduzione dei consumi energetici grazie all’efficienza e l’aumento della produzione di 

energia da fonti rinnovabili determinano una diminuzione di almeno il 20% delle emissioni di gas 

climalteranti come programmato entro il 2020 e di almeno il 40% al 2030. 

Il P.A.E.S.C. del Comune di Isola Vicentina ha il ruolo di coordinare gli interventi volti a 

raggiungere gli obiettivi del Patto dei Sindaci al 2020 e al 2030, ma serve anche e soprattutto da 

guida e da stimolo agli investimenti sia privati che pubblici nei settori dell’efficienza energetica e 



 COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

dello sviluppo delle fonti rinnovabili, nel pieno rispetto delle risorse ambientali e paesaggistiche 

presenti a livello locale. 

Considerato che le fonti esaminate sono il risparmio energetico e l'efficientamento degli edifici, il 

solare (termico e fotovoltaico), la geotermia, le biomasse ed anche la micro eolica. 

Atteso che sono stati analizzati anche i consumi energetici dell'Ente pubblico e che viene proposto 

un crono-programma di individuazione degli interventi prioritari finalizzati al miglioramento 

energetico al fine di rappresentare sia un valido esempio per la cittadinanza oltreché ottenere 

risparmi energetici ed economici (minori consumi). 

Richiamati i vari dati aggiornati sui trasporti (IBE - Inventario di base delle emissioni di anidride 

carbonica) che attestano consumi energetici ed emissioni dei trasporti nel Comune di Isola 

Vicentina. 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri di legge previsti dal Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la documentazione denominata PAESC - Piano d’Azione per l’Energia 

Sostenibile ed il Clima - Aggiornamento redatto dallo studio ADAPT S.r.l. di Vicenza 

(acquisito al protocollo comunale n. 16900 del 22/12/2020) e composto dai seguenti elaborati in 

formato completamente digitale: 

- PAESC A: Relazione di Mitigazione 

- PAESC B: Piano d’Azione al 2030 

- PAESC C: Monitoraggio Schede Azione 2030 

- PAESC D: Relazione di Adattamento 

- PAESC E: Schede d’Azione Adattamento al 2030 

- PAESC F: Allegato Profilo Climatico Locale 

- PAESC G: Allegato Analisi del Verde 

- TAVOLA 1: Aree Verdi e altri spazi urbani da riqualificare e connettere 
aderente al Patto dei Sindaci citato. 

 

2. di dare atto che gli interventi contenuti nel P.A.E.S.C. saranno sottoposti al monitoraggio da 

parte del Comune di Isola Vicentina per mezzo dei propri Uffici e Servizi. 

 

Il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di dare seguito all'iniziativa ambientale, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, con separata e unanime votazione favorevole, resa per alzata di 

mano dai 12 Consiglieri presenti e votanti. 

 

------------ 

 

 

 



 COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

 



 COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

 

OGGETTO Aggiornamento del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 

(PAESC). Approvazione. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

dott. Francesco Enrico Gonzo dott. Michelangelo Pelle' 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Aggiornamento del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 

(PAESC). Approvazione 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 31-03-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to TONIOLO FRANCESCO 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Aggiornamento del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 

(PAESC). Approvazione 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 



 COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 31-03-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dal Santo Ettore 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 17 del 29-04-2021 
 

 

Oggetto: Aggiornamento del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 

(PAESC). Approvazione. 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire dal            fino al            con numero di 

registrazione all’albo pretorio . 
 

 

 
 

Comune di Isola Vicentina L’INCARICATO 

  Dal Santo Ettore 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 



 COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 17 del 29-04-2021 
 

 

Oggetto: Aggiornamento del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 

(PAESC). Approvazione. 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Comune di Isola Vicentina L’INCARICATO 

 Dal Santo Ettore 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


